

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

ORIGINALE

IL PRESIDENTE

(Armando VELLO)

*[Signature]*



IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr.ssa Sandra CURTI)

*[Signature]*

**RELATA DI PUBBLICAZIONE**

(Art. 32 Legge 18.06.2009 n. 69 e ss.mm.)

Certifico io sottoscritto Responsabile del Procedimento, che copia del presente verbale viene pubblicata sul sito informatico comunale il giorno 9 AGO. 2013, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Lentiai, 9 AGO. 2013



Il Responsabile del Procedimento

*[Signature]*

Certifico io sottoscritto Responsabile del Procedimento, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito informatico comunale al n. 317 Reg. Pubbl. per quindici giorni consecutivi dalla data soprastipulata.

Lentiai, 27 AGO. 2013



Il Responsabile del Procedimento

*[Signature]*

**NOTE PROVVEDIMENTI COLLEGATI**

Delibera	Data	
.....	.....	Modificata
.....	.....	Revocata
.....	.....	.....
.....	.....	.....

NOTE: .....

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

(Art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 9 AGO. 2013



IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr.ssa Sandra CURTI)

*[Signature]*



**COMUNE DI LENTIAI**

PROVINCIA DI BELLUNO

**PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE  
di CONSIGLIO COMUNALE**

N. 223 DEL 22.07.2013

Ad oggetto: **APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES" ANNO 2013.**

Oggi **22 luglio duemilaTREDICI** dalle ore **15,00** circa, nell'aula consiliare presso la Sede Municipale di Lentiai, è riunito in prima convocazione il Consiglio Comunale.

Presenti alla trattazione dell'argomento sopra specificato i signori:

			Presenti
1) VELLO Armando	Sindaco	1)	si
2) PEZZIN Cesco Mario	Consigliere	2)	si
3) TRES Vincenzo	"	3)	si
4) TREMEA Paolo	"	4)	si
5) ZUCCOLOTTO Maura	"	5)	si
6) BATTISTON Francesco	"	6)	si
7) DALLE SASSE Corrado	"	7)	si
8) SOLIMANDO Olinda	"	8)	si
9) SEGAT Nadia	"	9)	no
10) COLLE Flavia	"	10)	si
11) DE BONI Alex	"	11)	si
12) COSTA Michela	"	12)	si
13) DALLA ZANNA Daniele	"	13)	si
Presenti n.			12

Presiede Armando VELLO – Sindaco -

Partecipa Sandra CURTI – Segretario Comunale -

Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione, in seduta pubblica dell'argomento sopraindicato.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**VISTA** la proposta di deliberazione n. 22 del 24.06.2013 ad oggetto: "Approvazione tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES" anno 2013", allegata alla presente e ritenuto di approvarla;

**VISTI** i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

**UDITI** i seguenti interventi:

SINDACO: illustra la proposta;

TREMEA: per dichiarazione di voto, preannuncia il voto favorevole del proprio gruppo.

CON voti palesi favorevoli n. 8; astenuti n. 4 (Colle, Dalla Zanna, Costa, De Boni);

CON voti palesi favorevoli n. 8; astenuti n. 4 (Colle, Dalla Zanna, Costa, De Boni) resi separatamente per quanto riguarda l'immediata eseguibilità;

### DELIBERA

1. di **APPROVARE** integralmente la proposta di deliberazione n. 22 del 24.06.2013 ad oggetto: "Approvazione tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES"anno 2013";
2. di **DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000.



# COMUNE DI LENTIAI

PROVINCIA DI BELLUNO

**PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 24.06.2013**

**ASSEGNATA AL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI**

**OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES" ANNO 2013.**

**IL SINDACO**

**PRESO ATTO** che, secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012 n. 228, e ss.mm.ii., il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013 è stato differito al 30 settembre 2013;

**VISTO** l'art. 163, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

**RICHIAMATA** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25.06.2009 esecutiva, con la quale sono stati approvati gli indirizzi generali di governo del mandato elettorale 2009 – 2014;

**RICHIAMATA**, altresì, la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione dell'esercizio 2012, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.148 del 19.12.2011, esecutiva;

**VISTO** il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23.12.2011, esecutiva;

**PREMESSO** che a far data dal 1/1/2013 i Comuni devono istituire il nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi TARES che sostituisce la TARSU (tariffa rifiuti solidi urbani) che è stata applicata fino al 2012; la nuova tassa deve coprire il 100% delle spese relative al servizio di gestione rifiuti e serve, inoltre, a finanziare altri servizi comunali indispensabili, l'illuminazione pubblica, la manutenzione stradale e del verde;

**RICHIAMATA** la proposta di deliberazione n. 21 del 24.06.2013, con la quale, in attuazione della sopra richiamata normativa, è stato proposto di approvare il regolamento per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES);

**VISTO** l'art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/2011, e s.m.i..

**VISTO** il D.L. 8/4/2013 n.35 "Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica Amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli Enti territoriali, nonché in materia di versamento tributi degli Enti Locali" con il quale, all'art.10 co. 2, vengono apportate le modifiche alle disposizioni della maggiorazione citata in premessa per il solo anno 2013;

- a) la scadenza ed il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento;
- b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata dello stesso, i Comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati, già predisposti per il pagamento della Tarsu o della Tia 1 o della Tia 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini, della determinazione dell'ultima rata dovuta, a titolo di Tares, per l'anno 2013;
- c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni d, cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997 n.241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'art.14 del decreto-legge n.201 del 2011;
- d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n.201 anno 2011;
- e) .... Omissis;
- f) i Comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);
- g) i Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

**CONSIDERATO** che, pertanto, il suddetto D.L. N.35 ha introdotto una disciplina derogatoria al tributo per l'anno 2013, in particolare per quanto concerne la maggiorazione dovuta per i servizi indivisibili, che non potrà essere incrementata rispetto alla misura base dello 0,30%, riservata tutta allo Stato e pagata direttamente al medesimo;

**EVIDENZIATO** pertanto che al 31/12/2012 cessa l'applicazione della Tariffa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) e della Tariffa Igiene Ambientale (TIA);

**TENUTO CONTO** che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a :  
-disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

**VISTO** l'art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: "Il comma 16 dell'art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";

**CONSIDERATO** che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

**VISTO** il Regolamento servizio gestione rifiuti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 202 del 18.02.13, esecutiva;

**TENUTO CONTO** che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall'allegato Regolamento si rinvia alle norme legislative inerenti il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, e dell'art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214 e smi, ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 " Statuto dei diritti del contribuente", nonché all'art. 10 del D.L. 8/4/2013 n.35 oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;

**VISTO** l'art.1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e ss.mm.ii. "disposizioni per la

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 22 DEL 24.06.2013 AD OGGETTO:** APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES" ANNO 2013.

**Pareri art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.**

In riferimento alla proposta di deliberazione sopra specificata:

- si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, dando atto della completa istruttoria

Il Responsabile del Servizio Associato Tributi: Dr. Cristian De Moliner.....

- si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Il Responsabile del Servizio Contabile: Rag. Paola MARCER.....

In caso di approvazione della proposta di delibera in oggetto, la stessa deve intendersi assegnata al Responsabile del servizio sottoscritto, per gli adempimenti di cui all'art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio Associato Tributi: Dr. Cristian De Moliner.....

Lentiai, 24 giugno 2013

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2013)" il quale stabilisce che, per l'anno 2013 è differito al 30 settembre 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

**CONSIDERATO** che, per l'anno 2013, il piano finanziario del servizio, considerando la fase di transizione avviata con la raccolta porta a porta, è previsto per complessivi € 289.300,00, come di seguito specificato:

**COSTI DEL SERVIZIO**

Capitoli Bilancio Funzione 9 Servizio 5 esclusi interessi passivi:

5810/1 Informazione ai cittadini	€	1.000,00		
5800/1 Serv.Raccolta/Differenziata-Pers.Tecnico/ Vigilanza ecc.	€	112.960,44		
5801/1 Discarica	€	121.516,15	€	235.476,59
Ammortamento .....	€		€	7.616,00
Fondo svalutazione crediti .....	€		€	16.400,00
Costi comunali (ecocentro/spazzamento strade) .....	€		€	31.097,20
			Totale costi€.....	290.589,79
Costo smaltimento istituzioni scolastiche			a dedurre .....	€ 1.289,79
			Totale spesa .....	€ 289.300,00

**ENTRATA TARES PREVISTA**

Risorsa Bilancio 1030310 pari ad € 289.300,00

**RITENUTO** necessario stabilire, sulla base di quanto disposto dall' art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito in legge n. 214/2011, le tariffe per la copertura totale dei costi complessivi relativi alla gestione dei rifiuti come segue:

**UTENZE DOMESTICHE**

Descrizione	Tariffa senza composte			Tariffa con composte		
	Utenze	q. fissa	q. variab.	utenze	q. fissa	q. variab.
Nucleo 1 persona	189	€ 42,10	€ 62,50	201	€ 42,10	€ 41,56
Nucleo 2 persone	118	€ 42,10	€ 117,25	247	€ 42,10	€ 77,95
Nucleo 3 persone	83	€ 42,10	€ 163,98	173	€ 42,10	€ 109,12
Nucleo 4 persone	74	€ 42,10	€ 203,03	122	€ 42,10	€ 135,10
Nucleo 5 persone	26	€ 42,10	€ 242,11	32	€ 42,10	€ 161,08
Utenza seconde case:						
Utenza per residenti	89	€ 52,80				
Utenza per non residenti	285	€ 60,20				

**UTENZE NON DOMESTICHE**

Fisso per utenza € 48,40=

	Descrizione	n. utenze	tariffa
			al mq
A	Collettività, convivenze, scuole, associazioni, luoghi di culto, musei, biblioteche, mense, cinematografi e teatri	15	0,96
B	Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi	2	1,02
C1	Esposizioni, magazzini merce non deperibile, autosaloni, autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta	35	0,54
C2	Magazzini di merce deperibile	7	0,88
D1	Alberghi con ristorante	0	1,64
D2	Alberghi senza ristorante, bed and breakfast, affittacamere	0	1,11
E	Uffici, agenzie, studi professionali, ambulatori, banche ed istituti di credito	54	1,64
F	Negozi di beni durevoli	23	1,80
G	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	3	2,13
H1	Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, autolavaggio, lavasecco, fotografo, tipografia, ottico	26	0,91
H2	Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista	8	1,44
I	Carrozzeria, gommista, autofficina, elettrauto	14	1,47
L	Attività industriali con capannoni di produzione	1	0,84
M	Attività artigianali di produzione beni specifici	19	1,02
N	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, agriturismi, pub, birrerie, amburgherie	6	5,40
O	Bar, caffè, pasticceria, discoteche	16	4,75
P	Supermercato, macelleria, pane e pasta, salumi e formaggi, generi alimentari, plurilicenze alimentari e/o miste, ipermercati di generi misti	8	3,28
R	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio	1	6,22

**RICORDATO** che alla suddetta tariffa va aggiunto, ai sensi della normativa vigente, il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente, nella misura del 5%, così confermata per l'anno 2013, come da nota della Provincia di Belluno prot. 6595/RAG del 01/02/2013;

**PRESO ATTO** del preventivo parere espresso dal Revisore dei Conti ed allegato alla presente;

**PROPONE**

1. di **DARE ATTO** che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente atto;
2. di **APPROVARE** il piano finanziario del servizio, come riportato in premessa;
3. di **APPROVARE** le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES" per l'anno 2013, come indicate in premessa;
4. di **DARE ATTO** che il provento previsto, per l'esercizio finanziario 2013, per il tributo sui rifiuti derivante dall'applicazione delle tariffe stabilite, viene previsto complessivamente, in € 289.300,00, a copertura dei costi risultanti nel piano finanziario;
5. di **DARE ATTO** e precisare che la determinazione delle tariffe TARES come risultanti dal prospetto richiamato NON contengono la maggiorazione facoltativa di 0,10 euro al metro quadrato come previsto dal D.L. 18/4/2013 n.35 citato in narrativa (in ogni caso non applicabile per il 2013);
6. di **DARE ATTO** che per il 2013, la maggiorazione dovuta per i servizi indivisibili, nella misura base dello 0,30%, viene riservata tutta allo Stato e pagata direttamente al medesimo;

7. di **DARE ATTO** che le tariffe proposte con il presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2013, data di istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES";

8. di **INVIARE** la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES", al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997.



IL SINDACO  
(Armando VELLO)

**COMUNE DI LENTIAI**

PROPOSTA DI DELIBERA ALLEGATA AL VERBALE DI

CONSIGLIO COMUNALE N. 223 DEL 22.07.2013



Il Segretario Comunale

*[Handwritten signature]*